
Nº 147, terça-feira, 4 de agosto de 200912 2ISSN 1677-7050

Coordenador de Apoio ao Ensino, código FG-01, do Campus de Ji-
Paraná do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Rondônia.

No- 108 - EXONERAR, a partir desta data, a Professora do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, LUCIA HELENA PAIXAO ROQUE
FREITAS, C.P.F. nº 219.978.452-53, do Cargo de Chefe do De-
partamento de Ensino, código CD-04, do Campus de Ji-Paraná do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia.

No- 109 - NOMEAR, a partir de 1º/08/09, o Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, WINDSON MOREIRA CANDIDO,
C.P.F. nº 606.856.382-00, para exercer o Cargo de Chefe do De-
partamento de Ensino, código CD-04, do Campus de Ji-Paraná do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia.

RAIMUNDO VICENTE JIMENEZ

CAMPUS COLORADO DO OESTE

PORTARIA No- 216, DE 31 JULHO DE 2009

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE COLORADO DO
OESTE, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso das atribuições, resolve:

Art 1º - Nomear, a partir de 01/08/2009, a Professora do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, MIRIAM APARECIDA OR-
LOSKI DE CASTRO, Matrícula SIAPE 1507808, Diretora do De-
partamento de Desenvolvimento Educacional, Cógico CD-03, deste
Campus.

Art 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSÉ RIBAMAR DE OLIVEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA No- 533, DE 31 DE JULHO DE 2009

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE, no uso das atribuições
que lhe confere a Lei nº 11892, de 29 de dezembro de 2008 e em
conformidade com a Portaria Ministerial no40, de 07 de janeiro de
2009, resolve:

1. Declarar vacância, a partir de 31/07/2009, do cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, código 702001,
ocupado pelo servidor Hélio Guimarães Aragão, matrícula SIAPE
1354017, Classe/Padrão D 302, do quadro permanente desta Ins-
tituição, assegurando-lhe o direito de recondução, em razão do mes-
mo ocupar cargo público estável e inacumulável.

2. Esta portaria entra em vigor com data retroativa a
31/07/2009.

FERNANDES BARBOSA MONTEIRO
Em exercício

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SUDESTE

DE MINAS GERAIS

PORTARIA No- 128, DE 27 DE JULHO DE 2009

O Reitor "Pro Tempore" do Instituto Federal de Educação
Ciência e Tecnologia Sudeste de Minas Gerais, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista a subdelegação de competência pre-
vista na Portaria Ministerial Nº. 32, publicada no DOU de 08 de
janeiro de 2009, e Lei 11.892 de 29/12/2008, publicada no DOU de
30/12/2008, de acordo como art. 16 da Portaria MPOG nº 450/2002,
Portaria Normativa MEC nº. 13, de 31 de agosto de 2006 e Portaria
MEC nº. 1500/2008, resolve:

Nomear em Caráter Efetivo, para o cargo de Técnico em
Tecnologia da Informação, Nível de Classificação D, Nível de Ca-
pacitação I, Padrão 1, para o quadro de Pessoal deste Instituto, com
lotação e exercício no campus Muriaé, nos termos do art. 9º, Inciso I,
da Lei 8.112/90, o candidato Reginaldo Augusto de Souza, aprovado
em 2º lugar, em Concurso Público de Provas, conforme Homologação
publicada no DOU de 17 de fevereiro de 2009, seção 3, página 46,
código da vaga nº.0814166.

MÁRIO SÉRGIO COSTA VIEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 48, DE 3 DE AGOSTO DE 2009

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, no uso
da competência que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 404, de
23/04/09, publicada no DOU de 07/05/09, e em conformidade com o
Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, alterado pelos De-
cretos nºs 4.493 e 4.587 de 03 de dezembro de 2002 e 10 de fevereiro
de 2003, respectivamente, e em cumprimento ao disposto no art. 93
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com nova redação dada
pelo art. 22 da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991, e pelo art
1º da Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, e ainda considerando
o previsto na Lei n º 6.999, de 07 de junho de 1982, resolve prorrogar
até 31.12.2009, a seguinte requisição:

Servidor : GENOVEVA APARECIDA RANGEL
Matrícula SIAPE nº: 0051864
Cargo : Assistente em Administração
Origem : IFE do Sul de Minas Gerais - Campus Inconfidentes -
MG
Para : Tribunal Regional Eleitoral de Minas Gerais, 199ª
Ônus : Órgão cedente (previsto no art. 93, 1º, da Lei nº 8.112/90)
Processo nº : 23000.084371/2008-05

Art. 1º Caberá ao órgão cessionário efetivar a apresentação
do servidor ao seu órgão de origem ao término da requisição.

Art. 2º Cumpre ao cessionário comunicar, mensalmente, ao
órgão ou entidade cedente a freqüência do servidor.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RÔMULO EDUARDO BERNARDES DA SILVA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 40, de nove de julho de 2009, publicada no
DOU de 13 de julho de 2009, seção 2, página 19, onde se lê: ... para
exercer a Função Gratificada, Código FG-02, ... leia-se: para exercer
a função de Pesquisador Institucional, Código FG-02, ...

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

PORTARIAS DE 29 DE JULHO DE 2009

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALA-
GOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do
Estatuto da UFAL, aprovado pela Port. nº 4067/MEC, de 29.12.03,
resolve:

No- 812-Declarar vago o cargo de Assistente em Administração, em
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, ocupado por
Marcos César Pontes de Araújo, mat. SIAPE nº 1644993, em virtude
de posse em outro cargo inacumulável, de acordo com o inciso VIII
do art. 33 da Lei nº 8.112/90, a partir de 20.07.09. (Proc. nº
23065.015316/09-93).

No- 813- Revogar a Port. n° 699/GR, de 02.07.09, publicada no DOU
de 06.07.09, seção 02, pág.19, que nomeou Pedro Valentim dos San-
tos, para exercer o cargo de Prof. Adjunto, nível 1, em regime de
D.E., cód. da vaga 0858109. (Proc. nº 23065.013584/09-71).

ANA DAYSE REZENDE DOREA

PORTARIA No- 820, DE 30 DE JULHO DE 2009

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALA-
GOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do
Estatuto da UFAL, aprovado pela Port. nº 4067, de 29.12.03 do MEC
e tendo em vista o que consta da C.I. Nº 99/09, resolve:

Designar Aldy dos Santos, Assistente de Laboratório, mat.
SIAPE nº 1120794, para exercer a função de Coord. da Oficina de
Hialotecnia do IQB/UFAL, cód. FG-06.

ANA DAYSE REZENDE DOREA

PORTARIAS DE 3 DE AGOSTO DE 2009

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALA-
GOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, do art. 15, do
Estatuto da UFAL, aprovado pela Port. nº 4067/MEC, de 29.12.03,
resolve:

No- 822-Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a
servidora Maria José Menezes Messias, mat. SIAPE nº 1119585,
ocupante do cargo de Prof. Adjunto, 4, do Quadro de Pessoal da
UFAL, com fundamento no art. 3º, incisos I, II, III da EC nº 47,
publicada no DOU de 06.07.05. (Proc. nº 23065.016071/09-11).

No- 824-Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a
servidora Silvana Maria Nobre Porciuncula Martins, mat. SIAPE nº
1120557, ocupante do cargo de Médico-Área, E, I, 13, do Quadro de
Pessoal da UFAL, com fundamento na EC nº 41, art. 6º, publicada no
DOU de 31.12.03. (Proc. nº 23065.000500/08-58).

ANA DAYSE REZENDE DOREA

PRÓ -REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E
DO TRABALHO

PORTARIAS DE 27 DE JULHO DE 2009

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRA-
BALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso
das atribuições legais contidas na delegação de competência constante
da Port. nº 116/08-GR, de 04.03.08, resolve:

No- 212-Contratar, nos termos dos arts. 1º, 2º, item IV, 3º, § 2º, e art.
4º, inciso II, da lei 8.745/93, Selma Silva Bezerra para prestar ser-
viços a esta Universidade, como Prof. Substituto, Auxiliar 1, em
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, lotada na Fa-
culdade de Letras, de 30.07.09 a 29.01.10. (Proc. nº
23065.015352/09-57).

No- 213-Contratar, nos termos dos arts. 1º, 2º, item IV, 3º, § 2º, e art.
4º, inciso II, da lei 8.745/93, Ivancildo Costa Ferreira para prestar
serviços a esta Universidade, como Prof. Substituto, Auxiliar 1, em
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, lotada no ICH-
CA, de 03.08.09 a 02.02.10. (Proc. nº 23065.015801/09-67).

SILVIA REGINA CARDEAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

PORTARIAS DE 22 DE JULHO DE 2009

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAM-
PINA GRANDE, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
Decreto de 05 de fevereiro de 2009 do Ministério da Educação
(D.O.U 06/02/09), e tendo em vista o disposto na Lei 8.112/90,
resolve:

Nº 1.976 - Nomear JOSÉ GABRIEL SILVEIRA CORRÊA, em vir-
tude de habilitação em concurso público instituído pelo Edital/CH nº
05/2009, com resultado homologado através do Edital/CH nº 24/2009,
publicado no D.O.U. de 29/05/2009, com provimento autorizado pela
Portaria Interministerial MPOG/MEC nº 22/2007, para o cargo de
Professor Adjunto, Padrão I, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, código de vaga nº 0270209, decorrente da exoneração de
Nélio Barreto Vieira.

Nº 1.977 - Nomear JOÃO MARCOS LEITÃO SANTOS, em virtude
de habilitação em concurso público instituído pelo Edital/CH nº
10/2009, com resultado homologado através do Edital/CH nº 36/2009,
publicado no D.O.U. de 23/07/2009, com provimento autorizado pela
Portaria Interministerial MPOG/MEC nº 22/2007, para o cargo de
Professor Adjunto, Padrão I, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, código de vaga nº 0256872, decorrente de aposentadoria
de Ridalvo Costa.

THOMPSON FERNANDES MARIZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA No- 552, DE 27 DE JULHO DE 2009

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o Afastamento do País do Servidor Docente FER-
NANDO SALGUEIRO PEROBELLI, Matrícula SIAPE nº 2125304,
lotado na Faculdade de Economia e Administração da Universidade
Federal de Juiz de Fora, para participar do Congresso "49th European
Congress of the Regional Science Association International", a fim de
apresentar o Trabalho "Energia no Brasil: uma análise de equilíbrio
geral computável", na Instituição "Associação Européia de Estudos
Regionais", na cidade de Lods - Polônia, no período de 24/08/2009 a
30/08/2009, com ônus para esta IFE(Inscrições e Diárias), conforme
consta no Processo nº 23071.009395/2009-14.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

PORTARIA Nº 563, DE 30 DE JULHO DE 2009

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o Afastamento do País da Servidora Docente, CÉ-
LIA APARECIDA RESENDE MAIA BORGES, Matrícula SIAPE nº
1216933, lotado no Instituto de Ciências Humanas da Universidade
Federal de Juiz de Fora, para participar do Congresso "1º Congresso
de Historia de lás Órdenes y Congregaciones Religiosas", na Ins-
tituição "Universidad San Tomás de Aquino", a fim de apresentar o
Trabalho "A Circulação e Leitura das Obras de Frei Luís de Granada
nos séculos XVI e XVII na Península Ibérica", na Cidade do México
- México, no período de 11/08/2009 a 17/08/2009, com ônus para esta
IFE (Diárias), conforme consta no Processo nº 23071.009465/2009-
96.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIAS DE 31 DE JULHO DE 2009

O Reitor da Universidade Federal de Lavras, no uso de suas
atribuições regimentais e considerando o Memorando nº
266/2009/PRG, resolve:

No- 466-Dispensar a Professora Maria Cristina Angélico Mendonça,
matrícula no SIAPE nº 140739, da função de Coordenadora do Curso
de Graduação em Administração, código FG-1.

O Reitor da Universidade Federal de Lavras, no uso de suas
atribuições regimentais e considerando o Memorando nº
266/2009/PRG, resolve:

No- 467-Designar, o Professor Francisval de Melo Carvalho, matrícula
no SIAPE nº 140757, para exercer a função de Coordenador do Curso
de Graduação em Administração, código FG-1.

O Reitor da Universidade Federal de Lavras, no uso de suas
atribuições regimentais e considerando o Memorando nº
266/2009/PRG, resolve:




